8. Qui jam attatem,) Declaratur in *sef.*
24. cap. 12. §. neminem, ibi, ut in tali
attate.

Congregatio Concilii confit, non licere Episcopo post Concilium etiam acceditate patronorum consensu derogare qualitatibus in beneficis fundatione, appositus, ideoque si beneficium in fundatione certam attatem requiratur, non posse Episcopum illud, quanvis Patronus consenserit, ei conferre, qui nequamque fuerit hujusmodi attatis.

Hoc decretum comprehendit omnia beneficia, qua remittuntur.

Oblivisci parochialem Ecclesiam per pro-
vilonium Sedi Apostolice, habens libe-
rum cura exercitium, & omnium hono-
rum, fructuum, & preventuum ad dictam Ecclesiam parochialem pertinetum pos-
sessmentum, licet in limine adeste pof-
fessionem, praedicta mota lis fuerit per ali-
quem in posteriori, tamen tenetur promovi-
veri facere infra annum, lice pendente
pariemque fructuum ei pro sufficienti vi-
tu affigare, iuxta Concilii Tridentini
formam.

REMISSIONES.

Vide Fr. Emman. quæst. Reg. tit. 1. quæst.
8. pars. 6.

¶ Il vero, qui dignitatem, &c. Vide P.
Azor. in his. Morali. p. 2. lib. 6. cap. 8. quæst.
11. col. 698. Fr. Emman. quæst. Regul. tit. 2.
quæst. 5. pars. 5.

¶ Cognoscere Episcopi, &c. Vide infra,
Sef. 24. cap. 12. vers. Episcopus autem. Na-
var. in tract. de Orat. Missel. 45.

¶ Nec alii, in poferentibus fuis provisio-.)
Vide Navar. cons. 45. sub tit. de tempore
Ordin. & cons. 2. de prob. P. Paul. Com-
tol. respons. Morali. lib. 6. quæst. 64. num.
1. P. Lecl. de Justit. lib. 2. cap. 34. dub. 24.
in fin.

* De statu Compostellani Ecclesie, quod, qui interfuerit ei per quadraginta annos, habeatur pro jubilato, ita ut effet exemplius a servitu & lucratur quotidianas distributiones, sit sublatum per sacram Cardinalium Congregationem; licet posset, ut dicetur in ea declaratione, San-
ctissimus dixerit, dictum statutum esse tolerandum, resolvit Steph. Gratian. decop.
for. cap. 298. num. 19.

Vide annotat. ad hoc caput in appendice sub
discursu 20. Card. de Luca.

CAPUT V.

Dispensations committenda extra cuiam Romanam, videantur ab Ordinariis locorum: nec gratis a eisdem habent, nisi Episcopos cognoverit summarie.

1. & * Dispensations, quacumque auctoritate concedenda, si extra Romanam Curiam committebantur, habens librum cura exercitium, & omnium honorum, fructuum, & preventuum ad dictam Ecclesiam parochialem pertinetum possessmentum, licet in limine adeste professionem, praedicta mota lis fuerit per aliquem in posteriori, tamen tenetur promoverti facere infra annum, lice pendente pariemque fructuum ei pro sufficienti vita affigare, iuxta Concilii Tridentini formam.

DECLARATIONES.

1. Dispensations,) Summarie tantum &
extra judicialiter cognoscantur dispensatio-
nes: requiritur tamen citatio.

2. Committitur Ordinariis,) Dispensations in forma gratioi impetrata, qua
vulgo dicuntur, sine causa, debent praesenti-
ari Ordinariis, ut ab eisdem cognoscantur,
juxta Decretem Concilii in praes. variar. refol. c. 50. ex Ferretto cons. 83.
Bellarm. decop. 672. & Crescent. decop. 12.

3. Cognoscatur,) Nec aliquid accipere
Episcopo vel Vicario licet, vel ratione tan-
xe, etiam in immemorabile tempore, vel
ratione filii, vel cuiuslibet alterius rei:
Quapropter dictum illud, quod solet ponii
in literis dispensationum, scilicet, ut nihil
memorari, aut premil etiam spacio oblati ac-
cipi possit pro illarum excusione, ita inde-
ligendum est, ut neque Ordinarius ipse,
neque Vicarius ejus quidquam prorsus eti-
am pro mercede laboris, quem ea in re
sulperent, capere possint. Notarii vero
pro examine tellum quam partem au-
tenti, seu Ducati licite accipere possint. Ita
declaravit S. D. N. Gregorius XIII. qui
dixit etiam, quod pro literis ad abolitionem
rem & dispensationem in foro conscientie
tantum, nihil omnino percipi possit, quemad-
modum Rome observatur. Nemo poterit
publicare Indulgencias in sua Ecclesia con-
cessas, sine licentia & autoritate Ordina-
rii illius loci, non obstante quacumque
exemptione. Sapta Sef. 21. cap. 9. §. De
incip.

* In commutationibus ultimorum
voluntatum, (a) que non
nisi ex iusta & necessaria causa fieri
debent, Episcopi, tamquam delegati
Sedi Apostolice, 1. summarie & ex-
tra judicialiter cognoscant, nihil in
precibus, tacta veritate, vel suggesta
falsitate fuisse narratum, priuatum
communorationes praedictae executione de-
mandentur.

DECLARATIONES.

1. Summarie & extra judicialiter,) Idem
in omnibus articulis illius causae est fer-
yandum.

REMISSIONES.

Vide Spin. in Speculo Testam. glof. 1.
Robt. n. 24. Fr. Emman. quæst. Regul. com. 2.

Sessio XXII. Cap. VI. VII. de Reformatione. 191

publicare Indulgencias in sua Ecclesia con-
cessas, sine licentia & autoritate Ordina-
rii illius loci, non obstante quacumque
exemptione. Sapta Sef. 21. cap. 9. §. De
incip.

Quando sunt plures judges in solidum
constituti, uno causam cognoscente, cate-
ri cognoscere prohibentur, et si unius locus
præventionem, cap. Cum plures, de offic. de-
legat. lib. 6.

REMISSIONES.

Vide Seraph. decif. 1072. & Navar. in
Manuali, cap. 20. num. 253.

Quod si Papa aut Delegatus eius, con-
cessant a se dispensationem gratiam commis-
tit Ordinario, ut verificata narrativa dispen-
sa, non exprimat more Papæ concedentis,
quamvis Episcopus nondum dispensaverit,
aut necum gratiam acceptaverit, resolvit
P. Henric. in sum. p. 1. lib. 7. cap. 21. §. 7.

* Extrajudicialiter,) Quod his verbis
non obstantibus tenetur Ordinarius partes
citare, resolvit Joan. Aloys. Riccius in sua
praes. variar. refol. c. 50. ex Ferretto cons. 83.
Bellarm. decop. 672. & Crescent. decop. 12.

CAPUT VII.

In appellationibus, &c. servetur
tenor cap. Romana, in 6.

1. Legati, & Nuntii Apostolici,
Patriarchæ, Primates & Me-
tropolitani in appellationibus ad eos
interpositis, in quibusvis causis, tam
in admittendis appellationibus, quam
in concedendis inhibitionibus post ap-
pellationem, * servare teneantur for-
matum & tenorem faciarum (a) con-
stitutionum, & a presertim (b) in
nocentii IV. que incipit, Romana;
quamcumque confundendis, eriam im-
memorabili, aut styllo, vel privile-
gio, in contrarium non obstantibus;
alter inhibitiones, & processus, &
inde sequuta quacumque sint ipso ju-
re nulla.

In Sexto, lib. 2. tit. De appellationibus.

Romana Ecclesia, & infra. Cum suffi-
ciente in Rhemens Ecclesia, hoc
cumque officialium (c) qui generaliter de
causis ad ipsorum forum pertinentibus s
corum

In Conc.
Lug. n.
c. Roma-
næ app.
ia 6.

et omnes vices impendo cognoscere) unum & idem confessorum five auditorum sit contendens: ab ipsis Officialibus, non ad diulos suffraganeos (ab eisdem ad se ipsos interponi appellatio videtur) sed de jure ad Rhemensium est curiam appellandum. Ab Archidiaconis vero aliquis inferioribus Praefatis, suffraganeis subieccis, eisdem & eorum Officialibus ad suffraganeos ipsos debet, & non ad cunctam curiam (omnibus dictis suffraganeis) appellari: nisi alius Rhemensis Ecclesie de confusione cooperat in hac parte. Cum autem ad praefatam curiam ab eorumdem suffraganeorum, vel suorum Officialium audiencia fuerit appellatur, Rhemensis Archiepiscopus (qui pro tempore fuerit) vel officialis ipsius nullatenus in appellacionis causa interposita ante definitivam sententiam carent partes, nec etiam illis illam committant, appellacionis quidem causa probabilitate legitima non expresa.

Si vero vocatis partibus, vel nullatenus aut non intus, decem dies post incepitiorum vel definitivarum sententiarum appellatum fuisse, seu aliquod aliud simile, sive non esse per appellacionem ad cunctam Archiepiscopum, vel ejus officiale devolutum negotium, proponatur: idem (nisi prius ipsis confiteris causam ipsam ad eos totaliter fuisse delata) prohibere, ne in causa illa, vel ne ad executionem procedatur sententia, non praelamat.

Quod si obiectatur ex iusta causa, seu minus legitima, ante sententiarum appellacionem interpositum existit, & ex eo non esse per appellacionem huiusmodi administrandam, neque predicti Archiepiscopus vel ejus officialis prohibere, ne procedatur in causa, nisi prima appellacione recepta vel causa ex causa probabili, cognoscere incipiant de causa huiusmodi, an sit vera. Si autem post sententiarum in causis a iure prohibitis (ut pote a sententia super manifesto & notorio criminis, vel de quo quis in iure confessus existit, promulgata) vel continuimur appellatio fuisse dicatur; possunt, ne sententia executioni mandetur, (polliquam cognoscere ceperint, utrum ut recipienda, vel non, appellatio ab eo interposita) inhibere. In aliis quoque qui circa rem, de qua inter appellacionem & appellatum controversia vertitur, aliquid potius coram inhibitionem avertent; non valent occasione huiusmodi jurisdictionem aliquam vindicare. Com vero iis, qui ad Rhemensem curiam super aliqua causa vocem appellacionis emiuit, nis-

biolum in causis aliis Ordinarii sui iudicacioni subiiciuntur; Rhemensis Archiepiscopus vel Officialis ipsum nequamque jurisdictionem ipsam in aliis impedit, ut ab ejusdem Ordinarii potestate totaliter exanim taliter appellante. Debet autem ad eos ab Episcopo praefato provincie super causam, in quibus temporalem jurisdictionem exercet, nisi forte de confusione aut privilegio, sive jure alio speciali sit appellandum ad alium, appellari. Sententias quoque interdicti vel suspensions seu excommunicationis in appellantibus ab eo, a quo appellatum proponitur, promulgatis, nullatenus, nisi vocatis partibus, & de appellatione legitime cognito, revocent aut denuntient ille nullas. Cum autem ad Rhemensis Archiepiscopum ab ipsius suffraganei sui super aliquam causa fuerit ante sententiam appellatum: idem Archiepiscopus (polliquam de appellatione cognita confiterit, eam minus rationabilem existit) cauam ad cunctum Suffraganeum remittere non posponat.

DECLARATIONES.

1. *Legati.*) Per hoc Decretum non comprehenduntur sententiae ab inferioribus Ordinariis latas, ut earum appellaciones devolvantur ad Episcopum Diocesis, ad quem cessante exemptione devolventur.
Capitulum Romana, de app. in 6. servari debet etiam in appellacionibus ad Sedem Apostolicam interpositis.

Auditores legatorum aliqui Judices Apostolicci a Legatis & Nuntiis delegati, qui sub iuxta facultatem illis concilium committunt audiendas & cognoscendas causas appellacionis ab Ordinariis ad Sedem Apostolicam interpositarum, debent servare hoc Decretum Concilii super inhibitionibus, iuxta formam cap. Romana, de appelle in 6. decernendis.

REMISSIONES.

* *In concedendis inhibitionibus post appellacionem, &c.*) Vide Aloysium Ricci, decr. 507, ubi latiflim in sua prax. Curia Romana.
Et presertim Innocentii VI. Vide Socr. de Par. in praxi tom. 2 p. 1, cap. unic. num. 4 ad finem, & num. 14 cum seqq.

CA-

CAPUT VIII.

Episcopi plenissime videant pias omnes dispositions, quorunque Collegiorum, exceptis iis, que sunt sub immediata Regum protectione, non obstantibus, &c.

* Clem. * β &c. E *Piscopi ζ (a) etiam quia contingit, de tunc, don. stolicz delegati in causis a jure concessis omnium pium dispositions, tam in ultima voluntate, quam inter vivos, 1. sint executores, * 2. habeant jure visitandi Hospitalia, & Collegia quacunque, ac 3. Confraternitates laicorum, † etiam quas scholas, sive quocunque alio nomine vocant: non tam tamen, quas sub Regum immediata protectione sunt, * sine eorum licentia: Eleemosynas Montis Pictari & five Charitatis, & pia loca omnia, quomodoque nuncupentur, etiamque praedictorum locorum 4. cura ad laicos pertinet, atque eadem pia loca & exemptionis privilegio sibi munera; ac omnia, quae ad Dei cultum aut animatum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo (b) iuxta statuta canonum statuta 6. a cognoscant, & exequantur: 7. ut non obstatibus, quacunque confusione, etiam immemorabilis 8. privilegio, 9. aut statuto.*

6. ex us. &
c. Joannis
de telli.

DECLARATIONES.

1. *Sint executores.*) An Episcopi ita sint pium dispositions executores, ut Archidiaconi, Diaconi, & ceteri inferiori non possint de eis cognoscere iuxta eorum confusiones etiam immemorables? Congregatio confit, Episcopos cumulative executores ad alios inferiores, pium dispositions effe.

2. *Habent jure visitandi Hospitalia.*) Littera autem hoc Decretum concedat facultatem Episcopis visitandi Hospitalia, & cetera pia loca, non prohibet tamen, quia & judices facilius eadem visitare possint, si hoc eis

Conec. Trid. cum Galli.

alias legitime licet. Estque huic capitulo semper locus, nisi fuerit talis aut similis clausula in fundatione.

Iam Episcopum posse visitare confraternites perlonarum familiarium in Ecclesiis Regulatim exemptorum existentes, non autem eorum Capellas, vel Altaria, que intra eadem Ecclesias constitut.

In una Lucana Societas sancte Crucis censuerit Domini mei ulterrimum omnia hospitalia visitari posse ex Concilio tanquam loca pia, licet non sint Ecclesiastica auctoritate infrastructa. Nam si in fundatione fuerint exceptiones ab Ordinariis, tunc non potest Ordinarius visitare etiam virtute hujus Decreti, per quod nihil est fundationi derogatum. Nihilominus Congregatio censuit Ordinarium posse visitare Hospitalia, & quenvis locum pium privatum corrige & reformatre in his tantum, que ad observandam voluntatem fundatorum pertinent, & ex hoc Decreto potestet habere exigendi rationem ab Administratorebus Hospitalium, una tamen cum illi deputatis, quibus ex confundatione ratio reddenda est. Atque Ordinarius non habet auctoritatem visitandi Hospitalia, neque confraternites, quae a laicis reguntur; nisi in causis jure expressis. Capitulum autem hoc intelligitur, & haber locum tantum in causis a iure communis permissis: licet tamen Ordinario ab eis rationem administrationis exigit: nulla habita tantum hujus cap. dipositione.

Hospitalia etiam unita, in quibus Ecclesiae sunt, ubi affidit divina officia celebrantur & bona conseruare & earum non sunt diffinita, debent ab Ordinariis visitari.

3. *Confraternitates.*) Episcopus potest visitare Capellas confraternitatum Laicorum in Ecclesiis Regulatim erectas, & cogere administratores, etiam forent in Regum dispositions: exceptuam tamen, quae expresse repertur sub Regum protectione. Censuit inler Congregatio, si Episcopo Hospitalis aliquod visitare volenti iuxta hoc caput, opponatur exceptio, quod sub immediata Regum protectione existat, non ad seculariem judicem, sed ad ipsum vel Episcopum laicis exceptionis cognitionem & diffinitionem pertinet.

4. *Cura ad Laicos.*) Hospitalia, licea a Laicos administrantur, & sunt sub protectione Ducum, si alias Ecclesiastica erant, & possunt ab Ordinariis visitari, & potest Episcopum in eis exequi, que in hoc Decreto continentur.

N

Abulens.

Abulensem visitationis Causa
proposita.

Illustrissimi & Reverendissimi Domini : Episcopis opus Abulensem nuper volens visitari quoddam Hospitalis de Olmedo, a Laicis ibi fundatum, nec non Capellianis in eo existentes, sicut impeditus a Reipublica. Hie consimil, praepondentibus, ad cossidit Hospitalis administrationem spectare : ad quorum instantiam processus ad iurales judices delatus fuit, quo tamen non obstante Episcopis praeteregitus est, dictum Hospitalis visitatoris posse, & ita supplicat declarari, etiam dictus Prior a fundatore fuerit Patronus institutus.

RESPONSI.

Congregatio Concilii censuit, ex decreto hujus capituli Episcopum posse visitare, nisi alter cauam sit in fundatione. Neque aliter facendum est, si predictus Prior instaret, attentus verbis, in hinc dicta declarationis, siquidem verba institutionis dicti Hospitalis & Jurispatronatus erant huiusmodi, videlicet : item rogo & peto in gratiam, & elemosynam & proper servitio Domini nostri, & Domino priore nunc pro tempore B. Mariae della mercè vad. Ordinis S. Hieronymi, at tempore meae migrationis ab hac presenti vita, & ab eius successoribus pro tempore, & in perpetuum excoenobitis in dicto Monasterio per patronum dicti Hospitalis, quod ita stando, & relinquo fundandum : quos ergo nomine in tales Parvorum successori nummum post aliud, ita ut Prior pro tempore dicti Monasterii, Patronus dicti Hospitalis, quod ita fundandum, illud visiter, & in eoprovidebeat, quidquid ei videbitur convenienter, prolinse sufficiantem, in quantum sufficientem redire, quos ego reliqui quo dicto Hospitali, ades sicut dictus Patronus apponat personam fidem, & bona conscientia, que locare doceat hereditates, & bona per dicta Hospitalia velicta, exiguae ratione remittit, & quae iuste & sincere expost in sufficiantem ipsius Hospitalis, & illius manutencionem, & personarum pauperibus ibi bene vularum, prout restitus per me relieti sufficienti; dante Patrone tali persona, pro ea labore de rebus dicti Hospitalis, quod sibi videtur mereri: dictum Patrum, nisi fragulo anno recipias compunctionem dictorum redditum, & vixies Capellane, & scias an Missas illas, quas ego inservio, celebrarentur, & exigas panas a Clericis & Capitulo hujus

oppidi de Olmedo, si casi incurcerint, ob non celebracionem illiarum Missarum. Virtute augenti & vigore horum verborum, live clauis, predicti Jurispatronatus & testamenti, quia in predicta fundatione non sicut cauam, ut Episcopus nullatenus se intromitteret, Congregatio Concilii respondit, non bene predictum Priorum inflare, quia fundatio, que producitur, non excludit Episcopum a visitacione.

3. Exemptiis privilegio.) Si loca pia, in coram fundatione exempta facta sunt, ut per heredem & apud Lusitanos extat Regia, lib. 1. tit. 62. §. 39. Vide Tiraque, de privilegiis piae causa, privili. 1. 49. Gutierrez, privili. lib. 1. q. 45. num. 1. et seqq. Arzob. lib. 3. num. 9. tit. 1. 4. 6. novis Recueil. Zerol. in praxi Episc. p. 1. verbo. Hospitalis, universitatis. Salas de usu, & consuetud. c. 19. num. 20. Lat. D. Mart. de Jurisdict. p. 2. cap. 18. pr. rotund. Bobadilla in sua polistina, lib. 2. cap. 17. num. 102. P. Azor. Infr. Mar. p. 2. lib. 3. cap. 40. quæst. 10. Cened. præf. & Canon. q. 1. q. 19. 22. a. n. 14.) Vide etiam Clement. quia contingit, de religio. domib. Bald. cons. 123. lib. 5. Gozad. cons. 34. Vinc. Carrasco in tract. de except. in sent. exec. open. except. 44. num. 6. Gómezlenzon. cons. 66. Menochi. cons. 848. num. 17. 38. & 39.

3. Privilegio.) Non obstat, quod illi qui debent perlolleto aliquod legatum, qui potest Officiales S. Antonii inquisitionis, & ideo exempti a jurisdictione Ordinarii, vel Professores in aliqua Universitate, ratione literarum Conservatoriorum: quia haec eximunt quidem a jurisdictione ordinaria, non autem delegata a Sede Apostolica, ut hic.

9. Ans. statu.) Congregatio censuit, executionem adversus Administratores condemnatos iuxta hoc Decretum, sive dicti Ordinario redditu futu ratione, sive una cum aliis deputatis, & ipsummet Ordinarii spectare.

Congregatio censuit, Decretum hoc debere habere locum, etiam extra visitationem, & in causis a jure non expressis, & licet Episcopis exigere rationem ab administratori locorum mere laicorum & privatorum, generaliter sine illa distinctione (donec coram Ordinariis codem dictum fuerit de institutione, in qua fecerit exceptionem causam) etiam tunc, quando ex privilegio vel consuetudine, vel aliqua alia confirmatione alias effec reddenda ratio. Vide infra §. Hospitalis.

Præsupposita confirmatione potest prout sacerdos Hospitalis pauperibus ibi degener-

Sessio XXII. Cap. VIII. de Reformatione. 195

dogenibus Sacraentia ministrare, ibique eodem lepitate, abique interventu Parochi, dummodo Sacerdos Hospitalis ab Ordinario sit approbatus.

REMISSIONES.

2. Vide Glass. in cap. Relatum, in 1. de Test. cap. 1. de emp. L. Hereditas. 53. Si se defunctorum, ibi, tamen principali, & de per heredem & apud Lusitanos extat Regia, lib. 1. tit. 62. §. 39. Vide Tiraque, de privilegiis piae causa, privili. 1. 49. Gutierrez, privili. lib. 1. q. 45. num. 1. et seqq. Arzob. lib. 3. num. 9. tit. 1. 4. 6. novis Recueil. Zerol. in praxi Episc. p. 1. verbo. Hospitalis, universitatis. Salas de usu, & consuetud. c. 19. num. 20. Late. D. Mart. de Jurisdict. p. 2. cap. 18. pr. rotund. Bobadilla in sua polistina, lib. 2. cap. 17. num. 102. P. Azor. Infr. Mar. p. 2. lib. 3. cap. 40. quæst. 10. Cened. præf. & Canon. q. 1. q. 19. 22. a. n. 14.) Vide etiam Clement. quia contingit, de religio. domib. Bald. cons. 123. lib. 5. Gozad. cons. 34. Vinc. Carrasco in tract. de except. in sent. exec. open. except. 44. num. 6. Gómezlenzon. cons. 66. Menochi. cons. 848. num. 17. 38. & 39.